RESOLUÇÃO CONSEAcc - BP 1/2006

ALTERA AS EMENTAS E OBJETIVOS

DAS DISCIPLINAS GR00556 - LEITURA E

PRODUÇÃO DE TEXTOS I E GR00557 –

LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTOS II,

DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO, DO

CÂMPUS DE BRAGANÇA PAULISTA, DA

UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO.

O Presidente do Conselho Acadêmico por Câmpus –

CONSEAcc, do câmpus de Bragança Paulista, no uso de

suas atribuições estatutárias e regimentais, e em

cumprimento à deliberação do Colegiado, em 17 de maio

de 2006, constante do Parecer CONSEAcc 41/2006 -

Processo 41/2006, baixa a seguinte

RESOLUÇÃO

Artigo 1º Ficam alteradas as ementas e objetivos das disciplinas Leitura e Produção de Textos I e II, dos

Cursos de Graduação, do câmpus de Bragança Paulista, da Universidade São Francisco.

Artigo 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições contrárias.

Bragança Paulista, 17 de maio de 2006.

Prof. Joaquim Gilberto de Oliveira

Presidente

Anexo à Resolução CONSEAcc-BP 1/2006

GR00556 – LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTOS I

Objetivos: Introduzir o aluno nas técnicas de leitura do texto argumentativo, visando estudo e análise

crítica. Expor o aluno aos gêneros textuais argumentativos típicos da academia, em confronto com os não-

acadêmicos. Promover uma prática intensiva de leitura e análise lingüística de textos exemplares desses

gêneros. Proporcionar uma reflexão acerca da funcionalidade de tais gêneros e de suas formas de

composição. Propiciar uma prática de produção de respostas discursivas a questões que visem à

compreensão de textos argumentativos. Oportunizar uma prática de resumos e de resenhas de textos

argumentativos.

Ementa: Estratégias de leitura visando compreensão e análise crítica. Prática de leitura e análise de textos

argumentativos acadêmicos e não-acadêmicos. Prática de produção de respostas discursivas a questões de

interpretação de textos argumentativos. Prática de produção de resumos e resenhas de textos

argumentativos.

GR00557 – LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTOS II

Objetivos: Introduzir o aluno nas técnicas de leitura visando reflexão e pesquisa. Oportunizar o

(re)conhecimento dos gêneros textuais artigo de opinião, artigo científico e monografia acadêmica.

Promover uma prática intensiva de leitura e análise lingüística de textos exemplares desses gêneros.

Proporcionar uma reflexão acerca da funcionalidade de tais gêneros e de suas formas de composição.

Propiciar uma prática de produção de artigos de opinião e monografias acadêmicas.

Ementa: Técnicas de leitura visando reflexão e pesquisa. Prática de leitura e análise de artigos de opinião,

artigos científicos e monografias acadêmicas. Prática de produção de artigos de opinião e monografias

acadêmicas.